
 

Interventi di manutenzione degli impianti per l'abbeveraggio estivo del bestiame
pascolante in quota nel Sito di Interesse Comunitario "Piano dei Pantani" e nelle
aree limitrofe. Determinazioni.

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  NOVE del mese di MAGGIO alle ore 12:00 e ss. presso la

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 76 del 09-05-2019

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
nel territorio del Comune di Accumoli insiste un Sito di Interesse Comunitario denominato
“Piano dei Pantani”, identificato dal codice Natura 2000 IT 6020001, così come indicato dal
D.M. del 3 aprile 2000, ai sensi della direttiva CE Habitat (93/43);

la principale valenza naturalistica che ha motivato la proposizione del SIC è costituita dalla
presenza di habitat di pascoli montani ben conservati e di numerose specie minacciate
vulnerabili;

di particolare importanza sono i cosiddetti “pantani”, ossia accumuli di acqua piovana
ristagnante che costituiscono l’habitat di specie tutelate a livello comunitario;

nella zona dei Pantani insistono molte attività legate al pascolo e all’agricoltura e l’area è
utilizzata anche per l’abbeveraggio dei capi di bestiame presenti nella stagione primaverile ed
estiva, tanto che sull’area grava, tra l’altro, un diritto di abbeveraggio (uso civico) per le
attività di allevamento dei comuni di Accumoli, Norcia e Arquata del Tronto;

l’abbeveraggio rappresenta un fattore di minaccia significativo all’interno dei Pantani in quanto
nel tempo, oltre alla riduzione del livello idrico degli specchi d’acqua, è stata compromessa
sensibilmente la vitalità delle specie direttamente dipendenti da tale risorsa;

CONSIDERATO CHE
per tali motivi il Piano di gestione del SIC, approvato dalla Regione Lazio nel 2008, ha
individuato come principale minaccia per la conservazione degli habitat la mancanza di
regolamentazione del pascolo, proponendo un intervento complesso con azioni diverse
finalizzate al raggiungimento del solo obiettivo di migliorare lo sfruttamento delle risorse da
parte degli operatori economici della zona montana, ferma restando la conservazione delle
specie faunistiche e degli habitat;

alcuni degli interventi previsti nel Piano di gestione del SIC sono già stati realizzati, in
particolare sono stati recintati i pantani naturali per regolare l’ingresso degli animali e sono
stati costruiti nuovi abbeveratoi alimentati dalla sorgente di Fonte Cupelli, posta a 1560
m.s.l.m.i, tramite un sistema di pompaggio;

DATO ATTO CHE
l’efficienza del sistema di abbeveraggio realizzato nel 2008 con fondi DOCUP 2000-2006 della
Regione Lazio è stata compromessa a causa della distruzione delle pompe, smontate per
l’inverno e coinvolte nel crollo del magazzino comunale a seguito del sisma del 2016, con
conseguente mancata alimentazione dei due fontanili di Prata Piana e dei Pantani;

le recinzioni dei “pantani” necessitano di manutenzione in numerosi tratti e che il ripristino
appare condizione necessaria per la conservazione degli habitat e delle specie faunistiche;

RITENUTO indispensabile ricercare fonti di finanziamento in grado di avviare un progetto di
riqualificazione e potenziamento delle risorse;

VISTA la scheda di fattibilità degli interventi di manutenzione degli impianti per l’abbeveraggio
estivo del bestiame pascolante in quota nel Sito di Interesse Comunitario (SIC) “Piano dei
Pantani” e nelle aree limitrofe, predisposta dall’Area III – Lavori pubblici, S.p.l. e Ambiente,
allegata al presente atto;

RITENUTO di autorizzare il Sindaco ad inoltrare domanda di finanziamento alla Regione Lazio;

PRESO ATTO che sulla presente delibera è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge

DELIBERA



Di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;
Di autorizzare il Sindaco ad inoltrare domanda di finanziamento alla Regione Lazio per la2.
realizzazione degli interventi di manutenzione degli impianti per l’abbeveraggio estivo del
bestiame pascolante in quota nel Sito di Interesse Comunitario (SIC) “Piano dei Pantani” e
nelle aree limitrofe;
Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, a seguito di3.
successiva separata votazione unanime favorevole resa nei modi di legge, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000



Oggetto: Interventi di manutenzione degli impianti per l'abbeveraggio estivo del bestiame
pascolante in quota nel Sito di Interesse Comunitario "Piano dei Pantani" e nelle aree
limitrofe. Determinazioni.

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 09-05-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Arch. Laura GUIDOTTO

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      10-05-2019      al      25-

05-2019

N. Reg. 448

Lì, 10-05-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 09-05-2019 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 09-05-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


